
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione numero 59 del 08 agosto 2025 

Oggetto: Approvazione protocollo di intesa in ordine alle modalità di riversamento al 

Comune di Vione della tassa rifiuti riscossa dal Comune di Vezza d’Oglio per 

gli utenti del Comune di Vezza d’Oglio che utilizzano il servizio di gestione dei 

rifiuti urbani del Comune di Vione. 

L'anno duemilaventicinque addi otto del mese di agosto alle ore 18:00 nella sala 

delle adunanze. i 

All’appello risultano: 

Presente | Assente 

GREGORINI PAOLO GUERINO Sindaco Si 

BONAVETTI ELENA Vicesindaco Si 

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore Si 

Totali 3 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 08 agosto 2025 

Oggetto: Approvazione protocollo di intesa in ordine alle modalita di riversamento al 
Comune di Vione della tassa rifiuti riscossa dal Comune di Vezza d’Oglio per gli 
utenti del Comune di Vezza d’Oglio che utilizzano il servizio di gestione dei 
rifiuti urbani del Comune di Vione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: . 
- rart. 1, commi 641-668 e comma 704, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di 

Stabilita 2014) ha istituito la TARI; 
- il presupposto impositivo della tassa & costituito dal possesso o detenzione dei locali o 

aree coperte o scoperte a qualsiasi uso adibiti nel territorio comunale, suscettibili di 
produrre rifiuti urbani; 

- che tuttavia alcuni contribuenti possessori o detentori di immobili sul Comune di Vezza 
d'Oglio utilizzane il servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Vione, non potendo 
effettuare il conferimento dei rifiuti secondo le regole del Comune di Vezza d’Oglio, per la 
particolare ubicazione degli immobili che ne rende difficoltoso lo smaltimento; 

CONSIDERATO che: 
- il Comune di Vezza d'Oglio intende riconoscere il costo del servizio di gestione rifiuti 

urbani sostenuto dal Comune di Vione per gli utenti che, pur essendo iscritti nel ruolo della 
tassa rifiuti di Vezza d’Oglio, sono costretti ad utilizzare il servizio del Comune di Vione; 

- previo confronto tra i Comuni, e sentiti anche i contribuenti interessati, il Comune di Vezza 
d’Oglio continuera a riscuotere la TARI e riversera al Comune di Vione le somme riscosse 

a tale titolo dai suddetti contribuenti; 

VISTA la bozza di Protocollo di intesa trai Comuni di Vezza d'Oglio e di Vione allo scopo 
predisposta; 

RITENUTO di approvare il predetto schema di Protocollo di intesa e di autorizzarne la firma da 
parte del Sindaco; 

PRECISATO che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla 

Giunta comunale per 'adozione, è stato reso il parere favorevole di cui all'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio manutentivo e di gestione del patrimonio in 
ordine alla regolarita tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario e della ragioneria in 
ordine alla regolarita contabile; i pareri sono allegati alla deliberazione; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. 1. Di APPROVARE, per le motivazioni in premessa indicate, lo schema di 
“PROTOCOLLO DI INTESA IN ORDINE ALLE MODALITA DI RIVERSAMENTO AL 
COMUNE DI VIONE DELLA TASSA RIFIUTI RISCOSSA DAL COMUNE DI VEZZA 
D'OGLIO PER GLI UTENTI DEL COMUNE DI VEZZA D'OGLIO CHE UTILIZZANO IL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI VIONE” allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di DEMANDARE al Sindaco la firma del Protocollo e al Responsabile del Servizio 
finanziario e tributi tutti i futuri adempimenti necessari per dare esecuzione al presente 
provvedimento. 



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U.E.L. 267/2000, visto l’esito favorevole e unanime dell’apposita 
votazione palese. 

DI DARE ALTRESI ATTO, ai sensi dellart. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile rappresentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimita del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione allAlbo Pretorio. 



D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Art. 49 - Pareri e Attestazioni 

Delibera della Giunta comunale n. 59 del 08 agosto 2025 

Oggetto: Approvazione protocollo di intesa in ordine alle modalita di riversamento al 
Comune di Vione della tassa rifiuti riscossa dal Comune di Vezza d’Oglio per gli 
utenti del Comune di Vezza d’Oglio che utilizzano il servizio di gestione dei rifiuti 
urbani del Comune di Vione 

Parere in merito alla Regolarita Tecnica: 

E FAVOREVOLE D NON FAVOREVOLE 

Vezza d'Oglio, lì 08 agosto 2025 

Parere in merito alla Regolarita Contabile ed alla copertura della minore entrata: 

X FAVOREVOLE - O NONFAVOREVOLE 

Vezza d'Oglio, ì 08 agosto 2025 Il Regponsabile 



PROTOCOLLO D’INTESA IN ORDINE ALLE MODALITÀ DI RIVERSAMENTO AL 
COMUNE DI VIONE DELLA TASSA RIFIUTI RISCOSSA DAL COMUNE DI VEZZA 
D'OGLIO PER GLI UTENTI DEL COMUNE DI VEZZA D’OGLIO CHE UTILIZZANO IL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI VIONE. 

PREMESSO CHE 

* l’art. 1, commi 641-668 e comma 704, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di 
Stabilita 2014) ha istituito la TARI; 

* il presupposto imbositivo della tassa è costituito dal possesso o detenzione dei locali o 
aree coperte o scoperte a qualsiasi uso adibiti nel territorio comunale, suscettibili di produrre 
rifiuti urbani; 

* che tuttavia alcuni contribuenti possessori o detentori di immobili sul Comune di Vezza 
d'Oglio utilizzano il servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Vione, non potendo 
utilizzare il servizio del proprio comune, per la particolare ubicazione degli immobili che rende 
difficoltoso lo smaltimento dei rifiuti nel proprio comune; 

CONSIDERATO CHE 

* il Comune di Vezza d’Oglio intende riconoscere il costo del servizio di gestione rifiuti urbani 
sostenuto dal Comune di Vione per propri utenti che utilizzano il servizio del Comune di 

Vione mediante riversamento delle somme riscosse a titolo di tari dai suddetti contribuenti; 

TRA . 

It Comune di Vezza d'Oglio con sede legale in Vezza d'Oglio, Via Nazionale n. 91 — 25059 
-, C.F.00882960172 rappresentato dal Sindaco Gregorini Paolo Guerino 

E 

il Comune di Vione con sede legale in Vione in Piazza Vittoria n. 1 — 25050 C.F. 0837510171 
rappresentato da | Sindaco Tomasi Stefano 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

1. La Tassa rifiuti (TARI) riscossa dal Comune di Vezza d’oglio per i contribuenti possessori 
o detentori di immobili tassati che utilizzano il servizio di igiene urbana del Comune di Vione 
provvedera al riversamento della tassa riscossa entro il 31 dicembre di ciascun anno. 

2. |l Contribuente possessore o detentore di immobile tassato nel Comune di Vezza d’Oglio 
deve far pervenire al Comune di Vione entro il 28.02 di ciascun anno apposita dichiarazione 
con la quale, sotto la sua responsabilita, dichiara di usufruire del servizio di gestione dei 
rifiuti del Comune di Vione per l’utenza censita nel Comune di Vezza d'Oglio; la 
dichiarazione avra validita anche per gli anni successivi fino a revoca. Nella dichiarazione 
dovra essere precisato il numero dell utenza ed i riferimenti catastali dellimmobile tassato. 

3. Il Comune di Vione entro il 30.6 trasmette al Comune di Vezza d'Oglio l'elenco dei 

contribuenti che hanno presentato la dichiarazione di cui al precedente punto 2 e richiedera 
pertanto al Comune di Vezza d'Oglio il riversamento della quota della Tari riscossa dagli 
utenti che hanno presentato la dichiarazione al netto delle quote perequative stabilite da 



ARERA. 

4. Il Comune di Vezza d’Oglio,a seguito di verifica delle utenze comunicate, trasmetterà 
entro il mese di ottobre al Comune di Vione l’elenco degli utenti per i quali si procederà al 
riversamento delle somme riscosse a titolo di TARI. 

5. Il presente protocollo d’intesa si applica a decorrere dall’annualità 2025 e resta valido 
anche per le successive annualità perdurandone l’esigenza e salve diverse pattuizioni tra le 
parti. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Data, 

per il Comune di Vezza d’Oglio il Sindaco Paolo Guerino Gregorini 

per il Comune di Vione il Sindaco Stefano Tomasi 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
r@zga}m Pa; Guenno 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti. d'ufficio, 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 
deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanere per 15 giorni consecutivi nell'albo elettronico 
pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69); 

- che la presente deliberazione è stata compresa nell'elenco n. 2\‘3\20%5, in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consmfinéan 125, delgU n. 267/20 

'\u Dalla residenza comunale, lì ... 

S f\:' n \,\\3 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 
presente deliberazione è stata affissa nellalbo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 
Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal ... . al 

e che la presente deliberazione: 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione {(art. 134, ¢. 3, del T.U. n. 267/2000); 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì ......... 

Il Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, lì 

1l Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 


		2025-09-05T09:39:55+0000
	Anna Donati




